
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA

BURITIRAMA • BAHIA ACESSE: WWW.BURITIRAMA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

AVENIDA BURITI, nº
291 - CENTRO 77 3442-2134

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h

e14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

2
BURITIRAMA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025
ANO V | N º 2148

  

BURITIRAMA • BAHIA ACESSE: WWW.BURITIRAMA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA  N°  331/2025-DISPÕE  SOBRE  A  DESIGNAÇÃO  TEMPORÁRIA  DO  CONSELHEIRO  TUTELAR
SUPLENTE ELIAS ALVES DA SILVA, PARA ATUAR EM SUBSTITUIÇÃO DA CONSELHEIRA TUTELAR JULIANE
RIBEIRO DA COSTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº  018/2025-PE  -  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE POÇOS ARTESIANOS DE 80M A
120M  DE  PROFUNDIDADE  NO  MUNICÍPIO  DE  BURITIRAMA  -  BA,  EM  ATENDIMENTO  AS
NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  MEIO  AMBIENTE  E
DESENVOLVIMENTO  RURAL

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO
RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 017/2025-PE - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
E  SUPRIMENTOS  DE  INFORMÁTICA  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL DE BURITIRAMA � BA E DE SUAS SECRETARIAS.

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025-SAAE - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DO PRODUTO SULFATO DE ALUMÍNIO ISENTO DE FERRO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BURITIRAMA
- BA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
AVISO  DE  ADJUDICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  DO  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  001/2025-SAAE  -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DO PRODUTO SULFATO DE
ALUMÍNIO ISENTO DE FERRO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO DE BURITIRAMA - BA

CONTRATAÇÃO DIRETA

RETIFICAÇÃO
ERRATA NA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE
2025  -  ANO  V  -  N  °  2114,  REFERENTE  AO  TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/2025-I.

CONTRATOS

RETIFICAÇÃO
ERRATA NA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE
2025 - ANO V - N ° 2114, REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 148/2025 - INEXIGIBILIDADE



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

3
BURITIRAMA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025
ANO V | N º 2148

  

DE LICITAÇÃO Nº 031/2025-I.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

4
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148 PORTARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 

ESTADO DA BAHIA 
 

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134 

Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000 
 

 

PORTARIA Nº 331/2025 

 

 

Dispõe sobre a designação temporária do 

Conselheiro Tutelar Suplente Elias Alves da 

Silva, para atuar em substituição da 

conselheira tutelar Juliane Ribeiro da Costa, 

e dá outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITIRAMA-BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em 

conformidade com o art. 70 da Lei Orgânica do Município e demais legislações pertinentes, e 

 

CONSIDERANDO que a Conselheira Tutelar Juliane Ribeiro da Costa, matrícula 6343192, 

lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, gozará de férias no período entre 

03/07/2025 e 01/08/2025, conforme ofício nº81/2025 – SEMAS e requerimento 

administrativo; 

 

CONSIDERANDO que após as convocações dos Conselheiros suplentes para substituição 

da conselheira acima mencionada, apenas o suplente Elias Ales da Silva, empossado para o 

pleito 2024/2028, se encontra apto ao exercício da função, bem como a necessidade de 

continuidade dos serviços prestados pelos Conselho Tutelar;  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o Senhor ELIAS ALVES DA SILVA, Conselheiro Tutelar Suplente, matrícula 

funcional nº 6343731, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, para atuar no 

período entre 03/07/2025 e 01/08/2025. 

 

Art. 2º - O nomeado deverá cumprir com todas as obrigações e responsabilidades inerentes 

a função, respeitando as disposições legais vigentes no município e demais normativos 

aplicáveis. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação com efeitos retroativos a 03 de 

julho de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buritirama, 

Estado da Bahia, 25 de julho de 2025. 

 

 

 

 

Léo Miranda São Mateus 

Prefeito Municipal 

LEO MIRANDA 
SAO 
MATEUS:0069
5833588

Assinado de forma digital por LEO 
MIRANDA SAO MATEUS:00695833588 
Dados: 2025.07.25 11:52:54 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 

ESTADO DA BAHIA 
 

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134 

Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000 
 

 

PORTARIA Nº 331/2025 

 

 

Dispõe sobre a designação temporária do 

Conselheiro Tutelar Suplente Elias Alves da 

Silva, para atuar em substituição da 

conselheira tutelar Juliane Ribeiro da Costa, 

e dá outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITIRAMA-BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em 

conformidade com o art. 70 da Lei Orgânica do Município e demais legislações pertinentes, e 

 

CONSIDERANDO que a Conselheira Tutelar Juliane Ribeiro da Costa, matrícula 6343192, 

lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, gozará de férias no período entre 

03/07/2025 e 01/08/2025, conforme ofício nº81/2025 – SEMAS e requerimento 

administrativo; 

 

CONSIDERANDO que após as convocações dos Conselheiros suplentes para substituição 

da conselheira acima mencionada, apenas o suplente Elias Ales da Silva, empossado para o 

pleito 2024/2028, se encontra apto ao exercício da função, bem como a necessidade de 

continuidade dos serviços prestados pelos Conselho Tutelar;  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o Senhor ELIAS ALVES DA SILVA, Conselheiro Tutelar Suplente, matrícula 

funcional nº 6343731, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, para atuar no 

período entre 03/07/2025 e 01/08/2025. 

 

Art. 2º - O nomeado deverá cumprir com todas as obrigações e responsabilidades inerentes 

a função, respeitando as disposições legais vigentes no município e demais normativos 

aplicáveis. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação com efeitos retroativos a 03 de 

julho de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buritirama, 

Estado da Bahia, 25 de julho de 2025. 

 

 

 

 

Léo Miranda São Mateus 

Prefeito Municipal 

LEO MIRANDA 
SAO 
MATEUS:0069
5833588

Assinado de forma digital por LEO 
MIRANDA SAO MATEUS:00695833588 
Dados: 2025.07.25 11:52:54 -03'00'



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

5
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

            PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 

ESTADO DA BAHIA 
 

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134 

Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025-PE. Tipo: Menor Preço Global. Contratação de 

empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva de poços artesianos de 

80m a 120m de profundidade no município de Buritirama – Ba, em atendimento as 

necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Rural. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2025 às 08h30min no 

site https://bnccompras.com. Abertura das Propostas: 11/08/2025 às 08h30min no site 

https://bnccompras.com. Editais / Informações. www.buritirama.ba.gov.br / 

buritiramalicitacoes@gmail.com / https://bnccompras.com e na Prefeitura - Avenida 

Buriti, nº 291, Centro, Buritirama – BA das 07h30min às 13h30min. Uelbem de Souza 

Cruz - Diretor da Divisão de Licitação e Contratos – 24.07.2025. 

            PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 

ESTADO DA BAHIA 
 

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134 

Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025-PE. Tipo: Menor Preço Global. Contratação de 

empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva de poços artesianos de 

80m a 120m de profundidade no município de Buritirama – Ba, em atendimento as 

necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Rural. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2025 às 08h30min no 

site https://bnccompras.com. Abertura das Propostas: 11/08/2025 às 08h30min no site 

https://bnccompras.com. Editais / Informações. www.buritirama.ba.gov.br / 

buritiramalicitacoes@gmail.com / https://bnccompras.com e na Prefeitura - Avenida 

Buriti, nº 291, Centro, Buritirama – BA das 07h30min às 13h30min. Uelbem de Souza 

Cruz - Diretor da Divisão de Licitação e Contratos – 24.07.2025. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

6
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

PPREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134 

Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000 

 

1 

Pregão Eletrônico nº 017/2025 PE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 094/2025 

DECISÃO ADMINISTRATIVA 

Vistos etc. 

Trata-se na espécie procedimento licitatório na modalidade pregão 

eletrônico para aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Buritirama — BA e de suas Secretarias, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento 

convocatório e seus anexos. 

Inconformada com uma cláusula do edital, a empresa HS 

COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA LTDA EPP apresentou impugnação, alegando em síntese que o 

prazo de entrega do produto de 05 (cinco) dias fixado no instrumento convocatório 

poderia caracterizar restrição à competitividade, na medida em que seria 

excessivamente exíguo e vai de desencontro ao bom-senso e aos princípios 

informadores de toda e qualquer licitação, que determinam que a disputa seja ampla. 

Fez requerimento em sua impugnação para que o prazo fosse fixado 

em 30 (trinta) ou, ao menos, 15 (quinze) dias, com fundamento em eventual aumento de 

competitividade do certame. 

É o sucinto relatório, decido. 

Inexiste vedação legal para a estipulação de prazo de entrega, desde 

que sejam fixados com razoabilidade. 

São ilegais, todavia, cláusulas ou condições discriminatórias que 

comprometam, restrinjam ou frustrem o caráter competitivo da licitação, conforme o 

artigo 9º, I, “a”, da Lei 14.133/21. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

7
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

PPREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134 

Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000 

 

2 

In casu, absolutamente pertinente e necessária a exigência relativa à 

entrega do produto no prazo de 05 (cinco) dias, eis que o fornecedor deverá sempre ter o 

objeto licitado à disposição para entrega rápida, até porque, o fornecedor de bens a 

órgão público, numa primeira análise, deverá ter o objeto licitado em estoque, até para 

garantir o preço ofertado e o serviço não sofrer descontinuidade. 

O que se verifica na presente hipótese é a implementação de um prazo 

de entrega proposto pela Administração Pública, o qual se mostra legal e adequado à 

natureza da obrigação, conforme já verificado em oportunidades contratuais 

anteriormente firmadas pelo Município de Buritirama/BA, de modo a se atender, a um 

só tempo, o princípio da praticabilidade, o qual decorre da cláusula geral do devido 

processo legal, sob a ótica do particular interessado em contratar com o Poder Público, 

bem como se amolda ao princípio do Interesse Público Municipal. 

Eventual incapacidade de entrega do objeto no prazo previsto pelo 

Edital por parte da empresa impugnante, em decorrência de sua incapacidade gerencial, 

trata-se de questão interna, alheia à Administração Pública. Ou seja, se a empresa 

licitante, por questões comerciais próprias, não detém capacidade de entregar o bem no 

prazo assinalado pelo Edital, tal fato não pode repercutir no regular trâmite de 

legalidade e impessoalidade do certame em voga, não podendo haver adequação do 

processo licitatório aos interesses e especificidades de nenhum dos licitantes. 

É razoável, oportuno e conveniente o prazo de 5 dias fixado no 

instrumento convocatório. 

Sobre o tema, leciona Hely Lopes Meirelles: 

“Atos discricionários são os que a Administração pode praticar 

com liberdade de escolha de seu conteúdo, de seu destinatário, de 

sua conveniência, de sua oportunidade e do modo de sua 

realização. A rigor, a discricionariedade não se manifesta no ato 

em si, mas sim no poder de a Administração praticá-lo pela 

maneira e nas condições que repute mais convenientes ao interesse 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

8
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

PPREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134 

Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000 

3 

público.” (in Direito Administrativo Brasileiro, pág. 171, 34ª edição, 

Ed. Malheiros). 

Nos termos vistos, a fase interna e o procedimento adotado teve a 

cautela devida no processamento da licitação, bem como demonstrou-se a grande 

utilidade e factível aplicação em vista dos inúmeros benefícios que decorrem desse 

modelo, especialmente a celeridade, a economia, a transparência, o dever de cuidado e a 

vantajosidade nas contratações futuras. 

Assim, resta incólume o edital impugnado. 

Ante ao exposto, com âncora no princípio da supremacia do 

interesse público e por tudo mais que dos autos constam, REJEITO a impugnação 

apresentada e mantém-se o edital. 

Aguarde-se o pregão. 

Intime-se. 

Buritirama, 2  de julho de 2025. 

______________________________ 
UELBEM DE SOUZA CRUZ 

UELBEM DE 
SOUZA 
CRUZ:05409034
503

Assinado de forma digital por UELBEM 
DE SOUZA CRUZ:05409034503 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB 
e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), 
ou=27864284000110, ou=presencial, 
cn=UELBEM DE SOUZA 
CRUZ:05409034503 
Dados: 2025.07.25 12:01:44 -03'00'



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

9
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

Página 1 de 6 

    A empresa HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP, CNPJ nº 24.802.687/0003-09, 
Endereço: Rua Francisco Sesquim, nº 356, Galpão 2 B, Anexo – Prédio Administrativo, 
1º andar, Sala 19, Bairro Planeta, Cariacica - ES - CEP 29.156-777, por intermédio de 
seu representante legal, vem tempestiva e muito respeitosamente à presença de Vossa 
Senhoria, com fulcro nas disposições pertinentes do Edital em epígrafe, bem como com 
fulcro no artigo 164, da Lei nº 14.133/21, vem tempestivamente, apresentar 

IMPUGNAÇÃO A EDITAL 

I. DO MÉRITO 

Em apertada síntese, trata-se o presente feito de procedimento licitatório instaurado pela 

Prefeitura Municipal de Buritirama - BA, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo/critério de 

julgamento “Menor Preço por Item”. 

Destarte, traz-se à baila a regra estabelecida no Item 6.1 – Condições de entrega, in 

verbis: 

“6.1.1. A entrega dos materiais deverá ser feita no prazo de 05 (cinco) 

dias úteis, no local designado, de acordo com os requisitos de 

quantidades, especificag6es técnicas, manuais de operação (quando 

couber), de forma parcelada, a partir do envio da Nota de Empenho ao 

contratado ou via e-mail, e demais condig6es consignadas nas 

propostas técnicas e/ou de preços, de acordo com Termo de 

Referência.” 

Data maxima venia, o prazo de 05 (cinco) dias determinados no Subitem 8.2 é 

excessivamente exíguo e vai de desencontro ao bom-senso e aos princípios informadores 

de toda e qualquer licitação, que determinam que a disputa seja ampla. Assim, solicita-se a 

avaliação e a compreensão desta Douta Comissão de Licitação. 

Ilustrando a questão do cerceamento à ampla competitividade e isonomia, a 

Impugnante tem sua sede localizada na capital federal, a muitos quilômetros da Prefeitura 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

10
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

 

 

Página 2 de 6  

 

Municipal de Buritirama.  Com efeito, o prazo estipulado de 05 (cinco) dias seria 

manifestamente insuficiente para o procedimento de remessa, inviabilizando, por sua vez, 

a participação da Impugnante no certame, caso se adjudicatária. 

A exigência de que os produtos sejam entregues em prazo exíguo após o recebimento da 

Autorização de Fornecimento/Nota de Empenho é irregular, uma vez que tal medida restringe o 

universo dos licitantes, privilegiando apenas os comerciantes locais. 

Na fixação do prazo de entrega do produto, deve-se levar em consideração a questão da 

localização geográfica do órgão licitante, de forma a permitir que o maior número de interessados 

tenha condições de participar da licitação, garantindo a ampla concorrência e a isonomia entre 

as licitantes. 

Deve-se observar, ainda, o tempo que o licitante vencedor disporá entre o recebimento da 

ordem de compra/empenho e a efetiva entrega dos materiais, considerando o seguinte sistema 

operacional: separação dos produtos licitados, carregamento e deslocamento da sede da 

empresa até a sede da Autoridade Demandante. 

Sendo assim, o inciso X, do artigo 6º, da Lei nº 14. 133/21 estabelece que: 

“Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:  
X - compra: aquisição remunerada de bens para fornecimento de uma só vez 
ou parceladamente, considerada imediata aquela com prazo de entrega de 
até 30 (trinta) dias da ordem de fornecimento.” 

 

Não se mostra razoável que a Administração Pública, a quem compete o exercício de suas 

obrigações pautada em mínimo planejamento, submeta empresas com quem contrata a súbitas 

necessidades, colocando-as em eterno estado de prontidão para atender a demandas em prazo 

demasiado exíguo. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

11
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

 

 

Página 3 de 6  

 

A exigência retratada no Subitem 6.1.1, sem a menor dúvida, afronta a competitividade e 

a razoabilidade, sendo contrária, portanto, aos princípios insculpidos no artigo 6º, da Lei nº 

14.133/21, ainda, no inciso XXI do artigo 37 da Constituição Federal. 

“CF/88, art. 37, inc. XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, 
compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure 
igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações 
de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente 
permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do 
cumprimento das obrigações.” 

É costumeiro em licitações, por ser tempo justo, razoável, e que não prejudica a 

concorrência o prazo de 30 (trinta) dias para entrega dos materiais (prazo considerado como de 

entrega imediata). O prazo de 15 (quinze) dias corridos já é tido pela jurisprudência como prazo 

emergencial e que deve ser justificado pelos órgãos públicos. 

Notório que o principal objetivo dos procedimentos licitatórios é a prevalência do interesse 

público, mormente em se levando em conta o Princípio da Indisponibilidade dos Interesses da 

Administração Pública. Assim, o Administrador Público deve buscar obter produtos de maior 

qualidade pelo menor preço possível, concedendo, pois, prazo razoável que permita um 

planejamento por parte da Administração de forma a nunca ocorrer a falta do material. 

No caso em tela, o prazo concedido para entrega dos materiais é exíguo e seu 

cumprimento inexequível. Tal prazo não comporta, sequer, o tempo de logística. 

Quando desproporcional, o prazo do Edital para a entrega da mercadoria resulta em 

diminuição da concorrência, visto que apenas os fornecedores localizados em extrema 

proximidade do local de entrega podem participar; ademais, os prazos de entregas muito curtos 

importam em considerável aumento no custo de transporte. 

Deve se considerar, ainda, o fato de que o órgão licitante têm de embutir no preço dos 

seus produtos os riscos decorrentes da aplicação de eventuais multas por atraso na entrega, 

visto que um prazo muito curto não permite que seja realizado o despacho com o devido cuidado, 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

12
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

Página 4 de 6 

nem a ocorrência de eventualidades como interrupções nas estradas – ainda mais em se levando 

em conta a corrente crise pandêmica ocasionada pelo Coronavírus, que têm obstado o tráfico 

escorreito de mercadoria pelas rodovias interestaduais em âmbito nacional. 

 Nesse passo, conclui-se que há ilegalidade e restrição de competitividade por exigência, 

indevida, de entrega dos materiais no exíguo prazo de 05 (cinco) dias, trazendo como 

consequência prejuízo à Prefeitura Municipal de Buritirama, devido a diminuição da 

competitividade, dificultando ao Poder Público a oportunidade ter acesso à proposta, de fato, 

mais vantajosa. 

Como sabido, os procedimentos licitatórios têm por finalidade precípua a obtenção da 

proposta mais vantajosa. Firme neste norte, a Administração Pública deve envidar esforços no 

sentido de não limitar a participação de competidores nos procedimentos licitatórios, observando 

neste os princípios que o regem, notadamente o da legalidade insculpido no inciso II do artigo 5º 

da novel Carta Magna. 

“Art. 5º Todos são iguais perante a lei, sem distinção de qualquer natureza, garantindo-se aos 
brasileiros e aos estrangeiros residentes no País a inviolabilidade do direito à vida, à liberdade, à 
igualdade, à segurança e à propriedade, nos termos seguintes: 
II - ninguém será obrigado a fazer ou deixar de fazer alguma coisa senão em virtude de lei;” 

Dada a prerrogativa da Administração Pública de, sempre que necessário, exercer seu 

poder de autotutela, podendo rever e reformar seus atos, a Impugnante sugere o aditamento da 

redação do Subitem 6.1.1 do Termo de Referência, de forma a se aumentar o prazo de entrega 

do objeto, por parte dos licitantes, para 30 (trinta) dias. 

Isso de forma a se permitir, em um viés ótimo, a viabilidade de realização do certame 

licitatório em prestígio ao máximo grau de competitividade entre os licitantes – “máximo grau” 

que não apenas se espera, mas que também é imposto ao pela Lei –, e isso, saliente-se, em 

respeito a toda as demais exigências e especificações técnicas constantes no Edital. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

13
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

 

 

Página 5 de 6  

 

Cumpre destacar, ainda, que o presente certame está passível de ser anulado pelo Poder 

Judiciário, caso Vossa Senhoria mantenha, data maxima venia, a indevida exigência. Caso não 

haja a supressão da exigência ora guerreada, – o que se admite apenas por cautela e amor ao 

debate –, o presente procedimento licitatório pode ser suspenso e/ou anulado, por meio de Ação 

Declaratória de Nulidade de Ato Administrativo no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado e de 

Representação frente ao Tribunal de Contas do Estado, o que não se deseja, mas, se necessário, 

far-se-á.  

Diante desta informação, podemos afirmar que se trata de uma condição extremamente 

comprometedora da competitividade uma vez que fixa prazo extremamente exíguo para entrega 

dos materiais, quando solicitados, podendo afastar diversas empresas, que, muito embora 

consigam fornecer os produtos a preço bastante competitivo e com a, exata qualidade pretendida 

por essa Administração, não possuam disponibilidade, de entregá-lo no prazo estabelecido pelo 

edital. 

II. DO PEDIDO 

Ante as razões expostas supra, bem como do dever do ilustre Pregoeiro(a) e demais 

membros da  Prefeitura Municipal de Buritirama, de zelar pelo fiel cumprimento das disposições 

editalícias e legais pertinentes ao saudável desenvolvimento do certame licitatório, e dada a 

prerrogativa da Administração Pública de, sempre que necessário, exercer seu poder de 

autotutela, podendo rever e reformar seus atos, a Impugnante sugere o aditamento da 

redação do Subitem 6.1.1 do Termo de Referência de forma a se aumentar o prazo de 

entrega do objeto, por parte dos licitantes, para 30 (trinta) dias ou, pelo menos, 15 (quinze) 

dias, viabilizando assim, uma melhor prestação do serviço. 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

14
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

Página 6 de 6 

Cariacica - ES, 22 de julho de 2025. 

Página 6 de 6 

Cariacica - ES, 22 de julho de 2025. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

15
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL  DE  BURITIRAMA

ESTADO  DA BAHIA
CNPJ:  13.234.000/0001 -06 -Tel./Fax (77)  3442-2134

Avenida  Buritl,  n°291,  Centro,  Buritirama/BA,  CEP 47.120-000

AVISO DE RESULTADO
PREGAO ELETR6NICO N°. 001/2025-SAAE-PE

Eirrriit|`RAhifi

A  Comissao  de  Pregao  de  Buritirama  -  BA,  torna  pdblico  que  foi  realizada  Licitagao  na

modalidade  PREGAO  ELETRONICO,  autuado  sob  o  n°.  001/2025-SAAE-PE,  e  constitui

objeto    desta    licitagao    a    CONTRATACAO     DE    EMPRESA    ESPECIALIZADA    NO

FORNECIMENTO  DO  PRODUTO  SULFATO  DE  ALUMiNIO  ISENTO  DE  FERRO  PARA

ATENDER AS  NECESSIDADES  DO  SERVICO  AUTONOMO  DE AGUA  E  ESGOTO  DE

BURITIRAMA  -  BA,   do  Tipo   Menor  Prego  Global,   tendo  como  vencedora  a  seguinte

empresa:

•     HENPA   COMERCIO   DE   PRODUTOS   SANEANTES   E   SERVICOS   DE   LIMPEZA

LTDA,  inscrita  no  CNPJ  n°  05.884.425/0001-24,  vencedora  do  CERTAME,  com  o
valor global de R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos  reais).

Buritirama -BA,15 de julho de 2025.

tle#mpTeeg!o,Tofrothu
Portaria  141/2025

AVENIDA BURITl, N° 291  -CENTRo |BURITIRAMA -BA I  CEP: 47.120-000

(77) 9 9982 -9624-CNPJ: No 13.234.000/0001 -06 P5gina  1  de  1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE  BURITIRAMA

ESTADO  DA BAHIA
CNPJ:  13.234.000/0001 -06 -Tel./Fax (77)  3442-2134

Avenida  Buritl,  n°291,  Centro,  Buritirama/BA,  CEP 47.120-000

AVISO DE RESULTADO
PREGAO ELETR6NICO N°. 001/2025-SAAE-PE

Eirrriit|`RAhifi

A  Comissao  de  Pregao  de  Buritirama  -  BA,  torna  pdblico  que  foi  realizada  Licitagao  na

modalidade  PREGAO  ELETRONICO,  autuado  sob  o  n°.  001/2025-SAAE-PE,  e  constitui

objeto    desta    licitagao    a    CONTRATACAO     DE    EMPRESA    ESPECIALIZADA    NO

FORNECIMENTO  DO  PRODUTO  SULFATO  DE  ALUMiNIO  ISENTO  DE  FERRO  PARA

ATENDER AS  NECESSIDADES  DO  SERVICO  AUTONOMO  DE AGUA  E  ESGOTO  DE

BURITIRAMA  -  BA,   do  Tipo   Menor  Prego  Global,   tendo  como  vencedora  a  seguinte

empresa:

•     HENPA   COMERCIO   DE   PRODUTOS   SANEANTES   E   SERVICOS   DE   LIMPEZA

LTDA,  inscrita  no  CNPJ  n°  05.884.425/0001-24,  vencedora  do  CERTAME,  com  o
valor global de R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos  reais).

Buritirama -BA,15 de julho de 2025.

tle#mpTeeg!o,Tofrothu
Portaria  141/2025

AVENIDA BURITl, N° 291  -CENTRo |BURITIRAMA -BA I  CEP: 47.120-000

(77) 9 9982 -9624-CNPJ: No 13.234.000/0001 -06 P5gina  1  de  1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

16
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

                   

AVENIDA BURITI, Nº 291 – CENTRO |BURITIRAMA – BA | CEP: 47.120-000 
                                                                       (77) 9 9982 - 9624- CNPJ: Nº 13.234.000/0001-06                                     

 

 
 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2025-SAAE-PE 

 

 
 

O Município de Buritirama - BA, através do Prefeito Municipal ADJUDICA e 

HOMOLOGA o Pregão Eletrônico N° 001/2025-SAAE-PE. Objeto: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DO PRODUTO SULFATO 

DE ALUMÍNIO ISENTO DE FERRO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BURITIRAMA – BA, a empresa: 

HENPA COMÉRCIO DE PRODUTOS SANEANTES E SERVIÇOS DE LIMPEZA 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.884.425/0001-24, vencedora do CERTAME, com o 

valor global de R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais). Léo Miranda 

São Mateus - Prefeito Municipal de Buritirama - BA, 18 de julho de 2025. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

                   

AVENIDA BURITI, Nº 291 – CENTRO |BURITIRAMA – BA | CEP: 47.120-000 
                                                                       (77) 9 9982 - 9624- CNPJ: Nº 13.234.000/0001-06                                     

 

 
 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2025-SAAE-PE 

 

 
 

O Município de Buritirama - BA, através do Prefeito Municipal ADJUDICA e 

HOMOLOGA o Pregão Eletrônico N° 001/2025-SAAE-PE. Objeto: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DO PRODUTO SULFATO 

DE ALUMÍNIO ISENTO DE FERRO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BURITIRAMA – BA, a empresa: 

HENPA COMÉRCIO DE PRODUTOS SANEANTES E SERVIÇOS DE LIMPEZA 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.884.425/0001-24, vencedora do CERTAME, com o 

valor global de R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais). Léo Miranda 

São Mateus - Prefeito Municipal de Buritirama - BA, 18 de julho de 2025. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

17
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148 CONTRATAÇÃO DIRETA - RETIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ:  13.234.000/0001 -06 -Tel./Fax (77)  3442-2134
Avenida  Buriti,  n°291,  Centro,  Buritirama/BA,  CEP 47.120-000

ERRATA DE PUBLICACAO

EirEri|ti'h`riinA

Na publicagao no Diario Oficial do Municipio de sexta-feira, 06 de junho de 2025
-Ano V -Edicao n° 2114, referents ao Terrno de Ratificagao e Homologagao de
lnexigibilidade de  Licitacao N° 031/2025-I.
Esta                         edicao                         encontrarse                         no                        site:
httDs://www.Drocedebahia.com.br/buritirama/Dublicacoes/Diario%200ficial%20-
%20PREFEITURA%20MUNICIPAL%20DE%20BURITIRAMA%20-
%2OEd%202i 1 4.ndf

C6digo para verificacao:  0832no554-C7C5-16DB-8956
Tipo:  Certificado  Digital  lcp-Brasil

Responsavel:   PROCEDE   BAHIA  Processamento  e   Certificagao  de   Documentos
Eletr6nicos  Ltda.
CNPJ:  18.195.422/0001-25
Assinado em:  06/06ra02517:42 UTcro3:00

Onde se le:

VIGENCIA DO CONTRATO:  de 06 de junho de 2025 a 30 de junho de 2025.

Leia-se:

VIGENCIA DO CONTRATO: de 06 de junho de 2025 a 30 de agosto de 2025.

Burjtirama -BA,16 de junho de 2025.

if#E{MT#E*Ourfeu
Diretor da  Divisao de  Licitag6es e

Portaria  140/2025

Avenjda  Buriti,  291  -Centro Buritirama -Bahia  CEP.  47.120-000
CNPJ:  13.234.000/0001-06 -Tel./Fax.  (77)  3442-2134

www.buritirama.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ:  13.234.000/0001 -06 -Tel./Fax (77)  3442-2134
Avenida  Buriti,  n°291,  Centro,  Buritirama/BA,  CEP 47.120-000

ERRATA DE PUBLICACAO

EirEri|ti'h`riinA

Na publicagao no Diario Oficial do Municipio de sexta-feira, 06 de junho de 2025
-Ano V -Edicao n° 2114, referents ao Terrno de Ratificagao e Homologagao de
lnexigibilidade de  Licitacao N° 031/2025-I.
Esta                         edicao                         encontrarse                         no                        site:
httDs://www.Drocedebahia.com.br/buritirama/Dublicacoes/Diario%200ficial%20-
%20PREFEITURA%20MUNICIPAL%20DE%20BURITIRAMA%20-
%2OEd%202i 1 4.ndf

C6digo para verificacao:  0832no554-C7C5-16DB-8956
Tipo:  Certificado  Digital  lcp-Brasil

Responsavel:   PROCEDE   BAHIA  Processamento  e   Certificagao  de   Documentos
Eletr6nicos  Ltda.
CNPJ:  18.195.422/0001-25
Assinado em:  06/06ra02517:42 UTcro3:00

Onde se le:

VIGENCIA DO CONTRATO:  de 06 de junho de 2025 a 30 de junho de 2025.

Leia-se:

VIGENCIA DO CONTRATO: de 06 de junho de 2025 a 30 de agosto de 2025.

Burjtirama -BA,16 de junho de 2025.

if#E{MT#E*Ourfeu
Diretor da  Divisao de  Licitag6es e

Portaria  140/2025

Avenjda  Buriti,  291  -Centro Buritirama -Bahia  CEP.  47.120-000
CNPJ:  13.234.000/0001-06 -Tel./Fax.  (77)  3442-2134

www.buritirama.ba.gov.br



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 12:18 horas do dia 25/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou utilize o código QR.

18
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 • ANO V | N º 2148 CONTRATOS - RETIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

Ave:gapJB:uTr,:,.,2n3o42.8T°,°6°e°n%:8u-r,I::tFaa,XBA7,762$4427-2TT23o€ooo          iirEriitif.ri.fiini

ERRATA DE PUBLICACAO

Na publicagao no Diario Oficial do Municipio de sexta-feira, 06 de junho de 2025
-Ano  V  -Edicao  n°  2114,  referente  ao  Extrato  do  Contrato  N°  148/2025  -
lnexigibilidade de Licita§ao N° 031/2025-I.
Esta                         edieao                         encontra-se                         no                         site:
httDs://www.Drocedebahia.com.br/buritirama/Dublicacoes/Diario%200ficial°/o20-
%20PREFEITURA%20MUNICIPAL%20DE%20BURITIRAMA%20-
%20Ed%202114.Ddt

C6digo para verificagao:  0832rf3554-C7C5-16DB-8956
Tipo:  Certificado  Digital  lcp-Brasil

Responsavel:   PROCEDE   BAHIA  Processamento  e   Certificagao  de   Documentos
Eletr6nicos  Ltda.

CNPJ:  18.195.422/0001-25

Assinado em:  06/06#02517:42  UTC-03:00

Onde se le:

Vigencia:  06 de junho de 2025 a 30 de junho de 2025.

Leia-se:

Vig6ncia: de 06 de junho de 2025 a 30 de agosto de 2025.

Buritirama -BA,16 de junho de 2025.

D,retorduf#:¥dE~¥:gg:featos
Portaria  140/2025

Avenida  Buriti,  291  -Centro  Buritirama -Bahia CEP.  47.120-000
CNPJ:  13.234.000/0001-06 -Tel./Fax.  (77)  3442-2134

www.buritirama.ba.gov.br



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3E7B-135D-C935-FD2B-A8EE

Hash do Documento
7fb4dd1681ad017b806fcb03c973555a1786fd2736e3e0ca8de4e5890d1886e4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/07/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 25/07/2025 12:18 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-07-25T12:18:16-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




